
 
INPS Servizi S.p.A.  

 

1 
 

DETERMINAZIONE n. 119 del 17 novembre 2023 

Oggetto: Proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del d.lgs. 50/2016 del contratto attuativo 

nell’ambito dell’accordo quadro Consip denominato Telefonia Mobile 8, per l’acquisizione di n. 100 

sim dati TIM, in favore di TELECOM ITALIA SPA. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 5 bis del decreto-legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla Legge 128/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, ed in particolare il comma 7 dell’articolo 16; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2023-2025 adottato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 24 del 4 maggio 2023; 

VISTO il Regolamento aziendale per le acquisizioni sottosoglia, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di INPS Servizi S.p.A. n. 46 del 27 luglio 2023; 

VISTA la Procedura operativa degli acquisti, approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di INPS Servizi S.p.A. n. 48 del 27 luglio 2023; 

VISTA la procura a rogito Notaio Paola Barontini del 7 settembre 2023, repertorio 4642, raccolta 3022, 

con la quale, sono stati conferiti all’Ing. Simone Borri poteri di acquisizione di beni e servizi entro il 

limite di € 500.000,00; 

VISTA la determinazione n. 75 del 22 settembre 2022 con la quale l’ing Giovanni Bagnoli, dirigente 

della Direzione Information Technology di INPS Servizi S.p.A., è stato nominato Responsabile Unico 

del Progetto per gli acquisti afferenti al settore informatico; 

PREMESSO che con determinazione n. 105 del 17 novembre 2022 con la quale si è finalizzato, 

attraverso la piattaforma Me.Pa. l’accordo quadro Consip Telefonia Mobile 8, per l’acquisto di n. 100 

schede sim dati TIM per gli operatori che svolgono il lavoro in modalità agile; 

VISTA la comunicazione di TIM SpA Prot n. 167639 del 31 ottobre 2023 con la quale comunica che 

ai sensi dell’art. 106 comma 10, del D.Lgs 36/2023 può assicurare la continuità del servizio e le 

prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto sottoscritto precedentemente;  

RILEVATA la necessità di garantire la continuazione del servizio agli operatori di Inps Servizi Spa 

che prestano il servizio in modalità agile; 

PRESO ATTO della richiesta di acquisto pervenuta in data 16 novembre 2023 dal responsabile del 

Settore ITC, con la quale è stato richiesto di poter disporre l’acquisizione di una:  

 

• Proroga accordo quadro Consip Telefonia Mobile 8 per un periodo di 18 mesi 
per n. 100 schede sim dati TIM.   

 

CONSIDERATO che in virtù dell’accordo quadro Consip Telefonia Mobile 8 sottoscritto con Telecom 
Italia Spa in data 17 novembre 2022 codice identificativo ordine 7030017 era presente un’offerta di 
euro 7,00 mese cadauna oltre iva al 22%; 



 
INPS Servizi S.p.A.  

 

2 
 

CONSIDERATO che il costo per la fornitura è di euro 12.600,00 oltre IVA per un periodo di 18 mesi; 

CONSIDERATA l’opportunità di nominare RUP il Dirigente responsabile settore IT di INPS Servizi 
S.p.A. l’ing Giovanni Bagnoli; 

CONSIDERATO che il RUP non versa in alcuna causa di incompatibilità; 

PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti del CIG n. Z453D51BB5 da parte del RUP in data 

16 novembre 2023 tramite il sistema SIMOG; 

TENUTO CONTO   che la spesa connessa al servizio in oggetto, nel piano industriale 2022-2025 di 

INPS Servizi, trova copertura nella voce “costi di telefonia” inserita nella macro-voce” costi di logistica”: 

DETERMINA 

di prorogare il contratto attuativo disposto nell’ambito dell’accordo quadro Consip denominato 

Telefonia Mobile 8 per l’acquisto di n. 100 sim dati TIM, per un ulteriore periodo di 18 mesi o minor 

tempo necessario ad individuare il nuovo affidatario, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 

50/2016, alle stesse condizioni e prezzi, per un importo stimato pari a euro 12.600,00 oltre iva 22% in 

favore dell’operatore TELECOM ITALIA SPA con sede Via Gaetano Negri n. 1 – 20123 Milano C.F. / 

P.I. 00488410010; 

di condizionare la proroga alla condizione risolutiva dell’individuazione da parte di Consip S.p.A. di un 

nuovo operatore economico aggiudicatario di specifica iniziativa centralizzata verso il quale migrare 

le utenze; 

- di nominare Responsabile del Progetto per la seguente procedura di acquisto il Dirigente 
responsabile settore IT l’ing Giovanni Bagnoli; 

- di porre in essere gli atti necessari a formalizzare la predetta proroga con l’operatore Telecom Italia 
S.p.A. 

                                                                                        Il direttore generale 

                                                                                             Simone Borri 




